ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области «23» июля 2021 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Голубева Л.М., с участием:

Государственного обвинителя Сулима Е.В. - старшего помощника Егорьевского городского прокурора

Подсудимого ФИО13

Защитника Лобкова Я.И., представившего удостоверение № и ордер №

При секретаре Семяхиной М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании материала уголовного дела в отношении: ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ

установил:

Подсудимый ФИО13 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, подсудимый ФИО13, находясь рядом с магазином «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, нашел банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую потерпевшему ФИО2 и оформленную на его имя, являющуюся электронным средством платежа, оснащенную технологией бесконтактной оплаты, не представляющую для ФИО2. материальной ценности. После этого, подсудимый ФИО13 решил совершить хищение безналичных денежных средств со счета 

<

данные изъяты>, открытого в банке АО «

<

данные изъяты>» (код подразделения №, адрес подразделения банка по месту ведения счета: 

<

адрес> на имя ФИО2, используя вышеуказанную банковскую карту при безналичном расчете с использованием электронных средств платежа для приобретения товаров в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>. Затем, подсудимый ФИО13, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ни указанная банковская карта, ни находящиеся на ее счету денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет права ими распоряжаться, совершил ряд покупок, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 05 минут, находясь в магазине 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № счет №, оплатил покупку на сумму 121 рубль 50 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут, находясь в аптеке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № счет №, оплатил покупку на сумму 142 рубля 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты; ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут, находясь в магазине «Великолукский Мясокомбинат» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № счет №, оплатил покупки на суммы: 630 рублей 85 копеек; 402 рубля 87 копеек; 313 рублей 54 копеек; 338 рублей 29 копеек; 216 рублей 24 копейки, приложив банковскую карту к терминалу оплаты; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, находясь в отделе «Молочные продукты» магазина по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № счет №, оплатил покупку на сумму 1547 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, после чего находясь в отделе 

<

данные изъяты>» вышеуказанного магазина, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил ею покупку на сумму: 514 рублей 80 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, находясь в отделе «ИП ФИО3» торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № счет №, оплатил покупки на суммы: 

<

***> рублей 00 копеек, 

<

***> рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, находясь в магазине «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты> № счет№, оплатил покупку на сумму 5990 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты.

Таким образом, подсудимый ФИО13 тайно похитил с банковского счета № банковской карты №,принадлежащие ФИО2 безналичные денежные средства на общую сумму 30197 рублей 09 копеек, которые вышеуказанным противоправным способом, с использованием электронных средств платежа, были изъяты (списаны) с банковского счета их владельца - ФИО2, чем причинил последнему значительный ущерб в указанном размере.

Таким образом, подсудимый ФИО13 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании виновным себя признал полностью и пояснил, что он нашёл карту банковскую около магазина «

<

данные изъяты>», он подобрал ее, купил таблетки, сигареты, продукты. Потом купил три телефона. Написал добровольно явку с повинной, возместил причиненный ущерб потерпевшему, принес извинения, раскаивается в содеянном. Два телефона он продал, продукты принес домой, карту выкинул.

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

Показаниями потерпевшего ФИО2 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в 2017 году он открыл счет в АО «

<

данные изъяты>» и заключил договор на пользование кредитной карты, после чего ему на руки была выдана кредитная банковская карта №. Данная банковская карта была оборудована бесконтактным способом оплаты, без ограничения лимита оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Егорьевск и перемещался на, принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». В городе Егорьевск он хотел в одном из салонов сотовой связи приобрести в подарок его супруге ФИО1 мобильный телефон. На заднем сиденье его автомобиля лежал кошелек розового цвета, в котором находились денежные средства в размере 21000 рублей. Также в кошельке находилась кредитная банковская карта АО «

<

данные изъяты>». Находясь внутри автомашины, он положил на заднее сиденье личные вещи, в тот момент он последний раз видел кошелек розового цвета, принадлежащий ему, после чего он поехал домой. После этого он воспользовался машиной только ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут.

Около 23 часов он был дома, где включил свой рабочий телефон, к которому была привязана вышеуказанная банковская карта АО «

<

данные изъяты>», где после включения телефона на него сразу же стали приходить смс-уведомления о покупках, произведенных с помощью вышеуказанной карты. Он был шокирован, и сразу же пошел в машину, где не обнаружил кошелька, в котором находились денежные средства и банковская карта. Он сразу же зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» где заказал выписки и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ с помощью, принадлежащей ему кредитной банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № по средством бесконтактной оплаты, были произведены покупки. Согласно выписки, которую он заказал через мобильное приложение АО 

<

данные изъяты>» с его банковской карты были осуществлены следующие покупки: в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 121 рубль 50 копеек; покупка в аптеке на сумму 142 рублей; несколько покупок в одном магазине на суммы: 630 рублей 85 копеек; 402 рубля 87 копеек, 313 рублей 54 копеек, 338 рублей 29 копеек, 216 рублей 24 копеек; покупка в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 1547 рублей; покупка в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 514 рублей 80 копеек; несколько покупок в одном магазине на суммы: 

<

***> рулей, 

<

***> рублей, покупка в магазине «Билайн» на сумму 5990 рублей, а всего на общую сумму 30197 рублей 09 копеек. Он сразу же понял, что он выронил кошелек из заднего сиденья автомобиля, когда забирал личные вещи, в момент нахождения рядом с ТЦ 

<

данные изъяты>», где позже его банковскую карту кто-то нашел и воспользовался ей в корыстных целях. Внутри кошелька были денежные средства в размере 21000 рублей 2 купюрами номиналом по 5000 рублей, а остальные 11 купюр номиналом по 1000 рублей, и банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № серебристого цвета, с которой ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом были произведены покупки в различных магазинах 

<

адрес>, на общую сумму 30197 рублей 09 копеек. Общая сумма, причиненного ему ущерба составила 51197 рублей 09 копеек, что является для него значительным ущербом, так как на данный момент он не имеет постоянного источника дохода, а неофициальный заработок приносит ему не более 20000 рублей в месяц, в том числе у него на иждивении находятся трое малолетних детей, которых он содержит за свой счет в том числе его супругу тоже, с которыми он ведет совместное хозяйство. Кто мог совершить кражу, принадлежащего ему кошелька с денежными средствами, а в последующем воспользоваться, принадлежащей ему банковской картой АО «

<

данные изъяты>» ему не известно (л.д.№).

Свидетель ФИО4 пояснила в судебном заседании, что она проживает вместе с ФИО13 с 2017 года, он работает дворником на рынке. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО14, тот пояснил, что купил рыбу и колбасу, она думала, он получку получил, покупка была на 1500-2000 рублей. На следующий день он пояснил, что нашел карту. Он сам потом возместил ущерб, переживает за произошедшее.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности продавца-консультанта в павильоне «ИП ФИО3», расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился, на рабочем месте и исполнял свои должностные обязанности. Около 11 часов 40 минут пришел мужчина ниже среднего роста, возраста около 50 лет. Мужчина захотел прибрести два мобильных телефонов стоимостью 

<

***> рублей каждый. Я предоставил ему два мобильных телефона «Xiaomi Redmi Note 8», другой мобильный телефон был «Самсунг S8». После того как мужчина посмотрел оба телефона он попросил их продать ему. Он спросил каким-именно образом он будет оплачивать покупку, после чего он сказал, что оплатит товары банковской картой, бесконтактным способом. У них в павильоне имеется терминал, оснащенный бесконтактной оплатой, который он включил, и вышеуказанный мужчина оплатил две покупки 

<

***> рублей каждая. Мужчина производил оплату банковской картой серого цвета какого-именно банка с какими реквизитами он не запомнил (л.д№).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте за павильоном. Около 09 часов 45 минут, точное время она не помнит, пришел неизвестный мужчина ниже среднего роста, возраста около 50 лет, и приобрел мясные продукты питания. Мужчина попросил провести покупки разными чеками, оплатив все продукты питания несколько раз стоимостью около 630 рублей, 400 рублей, 313 рублей, 338 рублей, 216 рублей, оплатив вышеуказанные покупки банковской картой «

<

данные изъяты>» серого цвета, оснащенной способом бесконтактной оплаты. Номер банковской карты она не запомнила. ДД.ММ.ГГГГ с её участием производился осмотр места происшествия в вышеуказанном магазине, в ходе которого она предоставила скриншоты кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в торговом павильоне «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 10 часов, точное время она не помнит, пришел неизвестный мужчина возраста около 50 лет, ниже среднего роста, и приобрел продукты питания стоимостью около 1500 рублей, оплатив данную покупку банковской картой «

<

данные изъяты> серого цвета, оснащенной способом бесконтактной оплаты. Номер банковской карты она не запомнила (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО11., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 10 часов 00 минут, точное время она не помнит, пришел неизвестный мужчина ниже среднего роста, возраста около 50 лет, и приобрел продукты питания стоимостью около 514 рублей, оплатив данную покупку банковской картой «

<

данные изъяты>» серого цвета, оснащенной способом бесконтактной оплаты (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО12., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является работником в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она работает в должности фармацевта. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте по вышеуказанному адресу с 08 часов утра. Около 09 часов, точное время она не помнит, в помещение аптеки зашел мужчина возрастом около 50 лет, лицо которого она не рассматривала. Мужчина спросил таблетки: «темпалгин». На что она сказала, что они есть в наличии, и он сказал, что произведет оплату. Она спросила его, каким образом он будет оплачивать покупку. После чего неизвестный мужчина сказал, что произведет покупку банковской картой. Она сказала, что он может оплатить с помощью терминала, после чего мужчина достал банковскую карту: «

<

данные изъяты>» номер которой она не запомнила. С помощью бесконтактной оплаты мужчина произвел покупку на сумму 142 рубля (л.д№).

Показаниями свидетеля ФИО8., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она действительно является работником магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине она работает в должности администратора, но в том числе она имеет право исполнять обязанности продавца-кассира. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на работу по вышеуказанному адресу к 08 часам утра. Около 09 часов, точное время она не помнит в магазин зашел мужчина, чуть ниже среднего роста и попросил продать ему сигареты «Бонд Компакт Блю». Она посмотрела данные сигарет и, убедившись, что они есть в наличие спросила каким образом он будет оплачивать покупку, после чего мужчина сказал, что произведет оплату банковской картой. Достав банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» номер которой она не запомнила, после чего она включила терминал, оснащенный функцией бесконтактной оплаты и мужчина приложил карту оплатив сигареты стоимостью 121 рубль 50 копеек, после чего он ушел. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он действительно работает в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>А в должности продавца. Магазин «

<

данные изъяты>» осуществляет скупку б/у вещей: электрооборудования, мотоциклов, велосипедов и другой продукции. Приемка товаров осуществляется только при наличии документов, удостоверяющих личность. По каждому факту покупки какой-либо продукции составляется закупочный акт. При реализации товаров покупателю выдается копия закупочного акта, информация о покупателе нигде не фиксируется.

17.03.2021 он находился на рабочем месте по вышеуказанному месту. Во второй половине дня, около 16 часов, точное время он не помнит, в магазин по вышеуказанному адресу пришел неизвестный мужчина, на вид около 50-60 лет, ниже среднего роста. Мужчина хотел продать мобильный телефон «Xiaomi Redmi note 8» темного цвета. После чего он спросил данного мужчину, является ли данный телефон его имуществом, на что он ответил, что является. После этого он оценил данный мобильный телефон в 5500 рублей. После этого мужчина предъявил паспорт на имя ФИО13, фотография в паспорте совпадала с лицом мужчины, продающего мобильный телефон «Xiaomi Redmi note 8». После чего они оформили закупочный акт от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он и ФИО13 расписались, после этого он расплатился с ним 5500 рублями. Через несколько дней к ним в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что мобильный телефон, который продал ФИО13, был добыт преступным путем. О данном происшествии он узнал непосредственно от сотрудников полиции, о том, что мобильный телефон «Xiaomi Redmi note 8», был добыт преступным путем, ему ничего известно не было (л.д.№).

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимого ФИО13 подтверждается письменными доказательствами: 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которого ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ воспользовалось принадлежащей ему банковской картой, которую он потерял вместе с кошельком и денежными средствами. Ущерб составил 51197 рублей 09 копеек (л.№).

Протоколом явки с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 добровольно и чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ он путем бесконтактной оплаты в различных магазинах 

<

адрес> тайно похитил с банковского счета Б. АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 30197 рублей 09 копеек (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Великолукский мясокомбинат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра, участвующим продавцом-кассиром ФИО10 были предоставлены скриншоты кассовых чеков на 3-х листах формата А4, упакованные в бумажный конверт, оснащенный пояснительной надписью и подписью следователя. Помещение магазина камерами видеонаблюдения не оборудовано. К протоколу прилагается фототаблица (л.д№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Прямо напротив входа находится кассовый прилавок, оборудованный платежным устройством. Справа расположен стеллаж с товаром. В магазине ведется видеонаблюдение. В ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный ФИО8 с копиями распечаток электронного чека, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписью и.о. дознавателя. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Вход в помещение аптеки осуществляется через ПВХ дверь белого цвета. Внутри слева на право расположены: стенд, витрина, прилавок застекленный с кассой, оборудованной электронным платежным устройством. В торговом зале ведется видеонаблюдение. В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный ФИО7, упакованный в бумажный конверт, оснащенный пояснительной надписью и подписью и.о. дознавателя, также ФИО7 предоставила чек на 2-ух листах формата А4, упакованные в бумажный конверт, оснащенный пояснительной надписью и подписью и.о. дознавателя. К протоколу прилагается фототаблица (л.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2021 года, согласно которого осмотрено помещение торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который расположен на первом этаже двухэтажного торгового центра. Павильон представляет из себя витрину с рыбой, на котором находится электронное платёжное устройство. Видеонаблюдение не ведется. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу:

<

адрес>, который расположен на первом этаже двухэтажного торгового центра. Слева направо в павильоне находиться стеклянная витрина с товаром и установленной кассой, оборудованной электронным платежным устройством. Видеонаблюдение отсутствует. К протоколу прилагается фототаблица (л.д№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Твой мобильный сервис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже двухэтажного торгового центра. Торговый павильон представляет собой стеклянную витрину с мобильными телефонами, оборудованную электронным кассовым устройством. В павильоне ведется видеонаблюдение. В ходе проведения осмотра был изъят диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ФИО9 и кассовый чек, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписью и.о. дознавателя. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Билайн», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже двухэтажного торгового центра. Слева направо находятся стеллажи с товаром. Прямо по ходу движения расположена стойка с оборудованным кассовым терминалом и электронно-платежным устройством. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Выписка по лицевому счету АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с кредитной карты, владелец которой является: ФИО2 осуществлялись расходные операции (л.д. №).

Копией электронных кассовых чеков от 18.03.2021 согласно которых установлено: ДД.ММ.ГГГГ по карте АО 

<

данные изъяты>» № держателем которой является ФИО2 (л.д№).

Протоколом выемки от 01.05.2021 года, согласно которому в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А у свидетеля ФИО6 был изъят закупочный акт от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий факт продажи ФИО13 мобильного телефона, добытого им преступным путем. К протокол прилагается фототаблица (л.д№).

Протоколом осмотра предметов от 01.05.2021 года, согласно которому осмотрен: закупочный акт от ДД.ММ.ГГГГ К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщен закупочный акт от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий факт продажи ФИО13 мобильного телефона, добытого им преступным путем, (л.д. № Вещественное доказательство: закупочный акт от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий факт продажи ФИО13 мобильного телефона, добытого им преступным путем - хранится в материалах уголовного дела (л.д.№).

Протоколом выемки с участием обвиняемого ФИО13 и защитника Лобкова Я.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Егорьевск у обвиняемого ФИО13 были изъяты: мобильный телефон марки «Nokia» с коробкой и документацией от данного телефона. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Картонная коробка из-под мобильного телефона, «Nokia Cl Plus NOKIA». При открытии коробки из неё извлечен мобильный телефон в корпусе темно-синего цвета марки «NOKIA». К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: мобильный телефон марки «Nokia Cl Plus» с коробкой, зарядным устройством, кассовым чеком (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Скриншоты кассовых чеков, «оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и распечатка электронного чека, оптический диск CD-R после открывания папки «для просмотра файлов» обнаружено, что на диске имеется видеофайл под названием «бристоль» В начале видеозаписи на экране появляется мужчина в куртке черного цвета и с шапкой на голове с банковской картой серого цвета в руках, согласно материалам уголовного дела это обвиняемый ФИО13, который что-то говорит продавцу, согласно материалам уголовного дела это свидетель ФИО8 После чего продавец проводит какие-то манипуляции и ФИО13 прикладывает банковскую карту, которая находится у него в руках к бесконтактному терминалу, тем самым производя покупку, после чего забирает пачку сигарет у продавца и уходит к выходу магазина. Оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и распечатка электронного чека на 1 листе, изъятые в ходе ОМП по адресу: М.О. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В начале видеозаписи на экране появляется мужчина в куртке черного цвета и шапкой на голове, который заходит в помещение аптеки, согласно материалам уголовного дела это обвиняемый ФИО13, который проходит дальше и идет в сторону кассы, где из кармана достает банковскую карту и видеозапись приостанавливается. Оптический диск с видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек, изъятые в ходе ОМП по адресу: М.О. 

<

адрес>». В начале видеозаписи на экране появляется мужчина в куртке черного цвета и с шапкой на голове с банковской картой серого цвета в руках, согласно материалам уголовного дела это обвиняемый ФИО13, который подходит к торговому павильону за прилавком которого сидит продавец-консультант, согласно материалам уголовного дела это свидетель ФИО9 Далее ФИО13 что-то спрашивает у ФИО9 и последний достает ему из-за витрины мобильный телефон, который ФИО13 внимательно рассматривает в руках и достает из кармана куртки банковскую карту. Далее ФИО9 достает терминал для бесконтактной оплаты к которому ФИО13 прикладывает банковскую карту серого цвета. Далее ФИО13 говорит какие-то слова ФИО9 и последний достает еще один мобильный телефон из-за витрины, который ФИО13 аналогичным первому способу, приложив банковскую карту к терминалу производит покупку. После чего ФИО13 уходит и видеозапись приостанавливается. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО13 и защитника Лобкова Я.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический CD-R диск в начале видеозаписи на экране появляется мужчина в куртке черного цвета и с шапкой на голове с банковской картой серого цвета в руках, согласно материалам уголовного дела это обвиняемый ФИО13, который что-то говорит продавцу, согласно материалам уголовного дела это свидетель ФИО8 После чего продавец проводит какие-то манипуляции и ФИО13 прикладывает банковскую карту, которая находится у него в руках к бесконтактному терминалу, тем самым производя покупку, после чего забирает пачку сигарет у продавца и уходит к выходу магазина. 

Оптический CD-R диск в начале видеозаписи на экране появляется мужчина в куртке черного цвета и шапке на голове, который заходит в помещение аптеки, согласно материалам уголовного дела это обвиняемый ФИО13, который проходит дальше и идет в сторону кассы, где из кармана достает банковскую карту и видеозапись приостанавливается. Оптический CD-R диск в начале видеозаписи, на экране появляется мужчина в куртке черного цвета и с шапкой на голове с банковской картой серого цвета в руках, согласно материалам уголовного дела это обвиняемый ФИО13, который подходит к торговому павильону за прилавком которого сидит продавец-консультант, согласно материалам уголовного дела это свидетель ФИО9 Далее ФИО13 что-то спрашивает у ФИО9 и последний достает ему из-за витрины мобильный телефон, который ФИО13 внимательно рассматривает в руках и достает из кармана куртки банковскую карту. Далее ФИО9 достает терминал для бесконтактной оплаты, к которому ФИО13 прикладывает банковскую карту серого цвета. Далее ФИО13 говорит какие-то слова ФИО9 и последний достает еще один мобильный телефон из-за витрины, который ФИО13 аналогичным первому способу, приложив банковскую карту к терминалу производит покупку (л.д.№

Оценивая все указанные выше доказательства в их совокупности, суд считает, их законными, обоснованными и допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимого ФИО13 

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей не имеется, оснований для оговора у них не имеется. Кроме того, показания указанных свидетелей обвинения являются последовательными, непротиворечивыми, полностью согласуются между собой и с обстоятельствами по делу.

При назначении наказания подсудимому ФИО13 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО13 

<

данные изъяты>

На основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает подсудимому ФИО13 явку с повинной, полное признание вины, добровольное возмещение ущерба потерпевшей на стадии предварительного следствия, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО13 судом не установлено.

По мнению суда, оснований к применению в отношении подсудимому ФИО13 ст. 64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено.

С учётом общественной опасности совершённого преступления, суд назначает подсудимому ФИО13 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.158 УК РФ, у чётом возмещения ущерба потерпевшей без применения дополнительного наказания, то есть без ограничения свободы и без штрафа, с применением требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО13 который имеет постоянное место жительства, возместил ущерб, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ без изоляции от общества с условным испытательным сроком, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Меру пресечения ФИО13 под подпиской о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа. 

Применить к ФИО13 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если в течение полуторагодичного испытательного срока он своим поведением докажет свое исправление, обязав его ежемесячно регистрироваться в государственном специализированном органе в первые десять дней каждого месяца, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО13 под подпиской о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – закупочный акт, скриншоты кассовых чеков, сверка итогов и товарный чек, оптический диск - оставить при уголовном деле. Мобильный телефон «Нокиа» с коробкой, зарядным устройством – передать по принадлежности ФИО13

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Л. М. Голубева